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Åf herr J. J. Byström, om ändring af 2 § förordningen an­
gående tillverkning och beskattning af maltdrycker.

År 1902 gaf Kung!. Maj:t uppdraget åt en kommitté »att taga frågan 
om lämpligaste sättet för anordnande af en maltdrycksbeskattning under 
förnyadt öfvervägande med iakttagande däraf, att billiga, alkoholsvaga 
maltdrycker fritoges från beskattningen». Frågan om maltskatt eller malt- 
drycksskatt hade som bekant flere gånger förut varit föremål för utredning 
af kommittéer. För att bland annat kunna iakttaga föreskriften om svag- 
drickats fritagande från skatt föreslog 1902 års maltdrycksskattekommitté, 
att bryggerierna skulle indelas i två klasser, nämligen skattepliktiga och 
skattefria. Och ju större skillnaden blef mellan dessa, desto bättre ansågs 
det vara från nykterhetssynpunkt sedt. Kommittén hade också, hvad 
skattläggningen angick, gjort skillnaden mellan skattepliktiga bryggerier 
och skattefria bryggerier ej obetydlig. Den föreslog nämligen följande:

»2 §.
1. För malt, som i bryggeri användes vid tillverkning af maltdryck, 

skall med det i nästa mom. medgifna undantag erläggas skatt med 18 
öre för hvarje kilogram, dock att för hvarje bryggeri skatten för de första 
under tillverkningsåret afverkade femtiotusen kilogrammen malt utgår med 
14 öre för kilogram och för de nästa femtiotusen kilogrammen med 16 
öre för kilogram.
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2. Frihet från skatt åtnjutes vid bryggeri, där, på grund af till­
ståndsbevis, under tillverkningsåret endast svagdricka tillverkas.»

Kungl. Maj:ts proposition till Eiksdagen 1903 i detta ärende höjde 
dessa skattesatser till respektive 20 öre, 16 öre och 18 öre, och bevill­
ningsutskottet tillstyrkte Eiksdagen att antaga dem.

I flera motioner i kamrarne och i olika reservationer i utskottet 
yrkades emellertid af de starkare maltdrycksbryggeriernas intresserade, dels 
att skattesatserna skulle nedsättas så, att de blefve högst 12 öre och 
lägst 5 öre, och dels att svagdricksbryggerierna äfven skulle vidkännas 
beskattningen. Ingen tycktes dock tänka sig, att de sålunda nedprutade 
skattesatserna voro för höga, om man annars skulle hafva någon skatt alls. 
Tvärtom var åtminstone den lägsta skattesatsen så låg, att hvad en del 
bryggerier vidkom, man hade anledning befara, att skatteinkomsten vid 
dem svårligen skulle täcka kontrollkostnaden för desamma.

Då ärendet behandlades i kamrarne, stannade de i olika beslut i 
vissa afseenden. Första Kammaren antog nämligen för sin del en för­
ordning, byggd på grundsatsen af en skatt, som skulle träffa all till­
verkning af maltdrycker, hvaremot Andra Kammaren, i likhet med hvad 
Kungl. Maj:t föreslagit och utskottet förordat, ansett skattefrihet böra 
åtnjutas af bryggeri, som endast tillverkar svagdricka.

Maltskattelagförslaget återremitterades i vederbörliga delar till bevill­
ningsutskottet. Där framkom en kompromiss, som säkerligen var till 
mycken fromma för ölbryggeriernas intresserade, hvilka arbetat för att få 
skattesatserna så små som möjligt, men hvilken var till ledsnad för dem, 
som arbetat på att få upp en så bred gräns som möjligt mellan å ena 
sidan det skadliga och berusande ölet och å andra sidan det ofarliga och 
för många oumbärliga svagdricka!. Bland annat insattes i den ifråga­
varande paragrafen äfven en 2-öres skattesats. Båda kamrarne antogo 
kompromissförslaget, hvadan Eiksdagens beslut i denna punkt fick följande 
utseende:
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»2§-

1. För malt, som i bryggeri användes vid tillverkning af maltdryck, 
skall med det i nästa mom. medgifna undantag erläggas skatt med 12 
öre för hvarje kilogram, dock att för hvarje bryggeri skatten för de första 
under tillverkningsåret afverkade trettiotusen kilogrammen malt utgår med 
två öre för kilogram, för de nästa trettiotusen kilogrammen med fem öre 
för kilogram, för de nästa fyrtiotusen kilogrammen med sju öre för kilo­
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gram, för de nästa femtiotusen kilogrammen med nio öre för kilogram 
och för de nästa femtiotusen kilogrammen med elfva öre för kilogram.

2. Frihet från skatt åtnjutes vid bryggeri, där, på grund af till­
ståndsbevis, under tillverkningsåret endast svagdricka tillverkas.»

Som synes, nöjde man sig ej ens med att sänka skattesatserna, utan 
man höjde också det begynnelseantal kilogram malt, för hvilka ett bryg­
geri skulle betala mindre skatt än det belopp, som skall gälla i allmän­
het. Kungl. Maj:t både nämligen föreslagit i detta fall 100,000 kilo­
gram, men bevillningsutskottets kompromissförslag höjde denna summa till 
200,000 kilogram.

Följden af detta har också blifvit, att skatten vid flera ölbryggerier 
ej ens gifver staten det belopp, som tarfvas för att betala kontrollkost­
naden vid dessa bryggerier.

Året 1903—1904 funnos 223 skattepliktiga bryggerier. Bland dem 
voro 60 bryggerier, vid hvilka maltskatten ej räckte till kontrollarfvodet. 
Statens bidrag till dem utgjorde det året kr. 17,787: 69.

Året 1904—1905 funnos 228 skattepliktiga bryggerier. Bland dem 
voro 70 bryggerier, vid hvilka maltskatten ej räckte till kontrollkostna­
den för desamma. Staten måste härför vidkännas en utgift, som anses 
belöpa sig till kronor 21,600.

I hvad mån borttagandet af lägsta skattesatsen är tillräcklig för att 
ersätta de nyss nämnda statsutgifterna för kontrollen, är ovisst. Kanske 
borde de tvenne lägsta skattesatserna borttagas ur lagen om tillverkning 
och beskattning af maltdrycker? I eu del fall torde borttagandet af 2:öres- 
skattesatsen vara nog för att täcka kontrollkostnaden, men åter i andra 
fall är det säkerligen otillräckligt.

Afsikten med bestämmelsen om lägre skattesatser för de första 100,000 
eller 200,000 kilogrammen malt, som vid bryggeri afverkas under till­
verkningsåret, bar väl varit att gynna de smärre ölbryggerierna. Skulle 
nu borttagandet af den minsta skattesatsen möjligen bidraga till att exem­
pelvis ett eller annat skattepliktigt bryggeri måste öfvergå till skattefritt 
sådant, vore väl därmed ingen fara skedd. Nykterhets-vännerna skola icke 
sörja däröfver. Staten bar, såsom synes, icke heller anledning att vara 
missbelåten därmed. Och skulle för någon enskild svårigheter tillstöta 
vid den förändring, som här antydts, blir det säkerligen billigare för 
staten att på lämpligt sätt ordna detta än att göra årliga utbetalningar, 
såsom siffrorna härofvan utvisa.
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På grund af hvad som anförts, yrkas,

att Eiksdagen ville besluta, att 2 § i Kungl. 
Maj:ts förordning af den 17 juni 1903 angående till­
verkning och beskattning af maltdrycker måtte erhålla 
följande lydelse:

1. För malt, som i bryggeri användes vid tillverk­
ning af maltdryck, skall med det i nästa mom. med­
gifva undantag erläggas skatt med tolf öre för hvarje 
kilogram, dock att för hvarje bryggeri skatten för de 
första under tillverkningsåret afverkade trettiotusen 
kilogrammen malt utgår med fem öre för kilogram, 
för de nästa fyratiotusen kilogrammen med sju öre 
för kilogram, för de nästa femtiotusen kilogrammen 
med nio öre för kilogram och för de nästa femtiotusen 
kilogrammen med elfva öre för kilogram.

2. Frihet från skatt åtnjutes vid bryggeri, där, 
på grund af tillståndsbevis, under tillverkningsåret 
endast svagdricka tillverkas.

Stockholm den 25 januari 1906.
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J. Byström.


